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Sammanfattning 

AFRY har på uppdrag av Samhällsbyggnadsbolaget i Norden AB (SBB) genomfört en 

förenklad dagvattenutredning (DVU) för planområdet Orkestervägen. Utredningen sker 

som en revision på befintlig DVU genomförd av Tyréns AB (Roxendal, Nyberg, & Melin, 

2022) med anledning av att situationsplanen har förändrats. 

Den här utredningen utgår från samma antaganden som gjordes i Tyréns 

dagvattenutredning, med undantag för totalytorna som avsatts för respektive 

markanvändning. Tyréns utredning utgick från att hela planområdets area (1,8 hektar) 

utgörs av flerfamiljsbostäder efter exploatering. Denna utredning har istället gjort 

antagandet att 89% av området utgörs av flerfamiljsbostäder efter exploatering. 

Resterande yta kvarstår som den ursprungliga blandade skogsmarken som finns där idag. 

Flödesberäkningar har utförts med hjälp av StormTac Web och använder sig av de 

referensvärden avseende avrinningskoeficienter som verktyget erbjuder. Rinnsträcka har 

satts som den längsta diagonal som uppmätts inom planområdet – 330m, och 

rinnhastigheter motsvarar 0,1 m/s i befintligt scenario respektive 0,5 m/s i exploaterat 

scenario. För befintligt scenario används inte någon klimatfaktor medan framtida scenario 

utgår från klimatfaktor 1,3. Som årlig medelnederbörd har 650 mm tillämpats. 

För utjämning av flöden till det kommunala ledningsnätet har återkomsttid om 10 år 

tillämpats, med strypningskrav motsvarande dagens naturliga flöden från området. Vid 

kraftigare nederbörder görs samma rekomendation som den Tyréns fastslår- alltså att 

förutsättningar bör skapas för avledning i nordvästlig riktning. Ingen bedömning av 

föroreningsbelastning eller dimensionering av åtgärder för rening av dessa har gjorts inom 

ramen för utredningen. 

Modellerade scenarion visar att flöden från en nederbörd med återkomsttid 10 år uppgår 

till ungefär 14 l/s i befintligt scenario. Detta flöde ökar till 220 l/s i ett framtida exploaterat 

scenario med tillämpad klimatfaktor (1,3). Modellerade flöden i det framtida fallet är 

något högre än de tidigare beräknade av Tyréns. Detta beror huvudsakligen på att 

avrinningskoefficienter för de olika markanvändningarna skiljer sig något jämfört med 

Tyréns utredning. Denna utredning har använt något högre koefficienter, då det är dessa 

referensvärden som ges av modellen (StormTac) och ingen motivering har funnits till att 

göra avsteg från dessa. 

Önskas naturliga flöden bevaras erfordras en utjämningsvolym om cirka 210 m3 inom 

planområdet. För flöden som överstiger återkomsttiden 10 år är bedömningen att den 

tidigare utredningens rekommendation om avledning i nordvästlig riktning fortsatt 

fungerar.  
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1 Inledning 

Skellefteå kommun ämnar nyexploatera befintligt naturområde som del av ny detaljplan. 

Planen medför anläggandet av ett antal flerfamiljshus med gemensamma ytor (Figur 1). 

De nya husen anläggs i anslutning till den angränsande Orkestervägen. AFRY har fått i 

uppdrag av SBB att revidera befintlig dagvattenutredning för området då situationsplanen 

ändrats sedan tidigare utredning genomfördes. Ändringen medför ökad andel grönyta 

inom området och detta påverkar därför även uppskattade flödesvolymer från området 

vid en given återkomsttid. 

Denna utredning ämnar revidera flödesvolymer och uppskattat magasineringskrav för 

återkomsttid 10 år, både för befintlig situation (utan klimatfaktor) och för framtida 

situation efter explaotering (med klimatfaktor). Utöver detta utreds vilka flödesvolymer 

som kan förväntas uppstå vid hundraårsflöden. 

 

Figur 1: Situationsplan (SBB). 

2 Metod 

Markanvändning har klassificerats okulärt från erhållet material. I dagsläget består 

området huvudsakligen av skogsmark. Efter genomförande av planen består området 

mestadels av flerfamiljsboende med lite inslag av skogsmark. 

Beräkningar har genomförts med Stormtac Web med följande parametrarna som 

presenteras i Tabell 1. 

Tabell 1 Parametrar som används för beräkningar i StormTac. 

Parameter Enhet Befintlig yta Efter Exploatering 

Markanvändning - Skog ha 1,88 0,22 

Markanvändning - Flerfamiljsboende ha 0 1,66 

Rinnsträcka m 330 330 

Rinnhastighet m/s 0,1 0,5 

Avrinningskoefficient - Skog - 0,15 0,15 

Avrinningskoefficient - Flerfamiljsboende - 0,45 0,45 

Klimatfaktor - 1 1,3 
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Avrinningskoefficienter är något högre än de som tillämpats av Tyréns, men motsvarar de 

referensvärden som StormTac-modellen rekommenderar. Inget avsteg har gjorts från 

modellens rekommendationer gällande avrinningskoefficienter då det inte anses 

motiverat utifrån underlaget och områdets förutsättningar. 

3 Resultat 

Överlag överenstämmer modellerade flöden med de som tagits fram i den tidigare 

utredningen av Tyréns.Vid ett 10-årsregn och för befintlig situation är modellerade flöden 

något lägre än tidigare beräknade (14 l/s kontra 15 l/s). Huruvida detta beror på olika 

avrundningsmetoder eller val av parametrisering är okänt. Flöden vid återkomsttid 100 år 

motsvarar de tidigare beräknade värdena (30 l/s) för befintligt situation. 

I exploaterat scenario erhålles något högre värden än de tidigare beräknade i Tyréns 

utredning. Anledningen till detta beror huvudsakligen på anvädningen av något högre 

avrinningskoefficienter i denna utredning. 

Tabell 2 redovisar resultaten för de olika modellscenarierna. Vid antagande om att 

utgående flöden till kommunalt nät och/eller naturmark bör strypas till de som genereras 

inom området idag erhålles en erforderlig utjämningsvolym om cirka 210 m3 för 10-

årsregn och 690 m3 för 100-årsregn. 

Tabell 2 Resultat från olika modellerade scenarion utifrån parametrar som framgår av tabell 1 

Parameter 

Befintligt 
flöde 
utan kf 
(l/s) 

Flöde efter exploatering 
med kf (l/s) 

Erfoderlig magasinsvolym 
(m3) 

Flöde 10 år 14 210 210 

Flöde 100 år 30 470 690 

 

Utifrån erhållen höjdsättning i ny situationsplan görs bedömningen att tidigare 

rekommendation från Tyréns avseende flöden som överskrider 10 års återkomsttid 

kvarstår. Därmed bör det skapas förutsättningar att avleda ytflöden i nordvästlig riktning 

mot det dikesföretag som diskuteras närmare i tidigare DVU. 

Flödesriktningar väntas generellt gå västligt med undantag för planområdets östra kant, 

vilket avvattnas till en lokal lågpunkt (Figur 2). Utöver detta uppstår ett antal instängda 

områden inom planområdet om befintlig höjdsättning bevaras. Det rekomenderas därför 

att förutsättningar skapas för naturligt fall från byggnader och parkeringsytor. 
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Figur 2: Uppskattade flödesriktningar utifrån höjdsättning. 

För att hindra uppsamling av större vattenmassor på markytor föreslås uppsamling samt 

avledning via enklare diken och torrdammar. För ett 10-årsregn uppgår 

fördröjningsbehovet till cirka 210 m3. Tillämpas liknande lösning som föreslagits i tidigare 

utredning kan planområdet omges av ett uppsamlingsdike med medeldjup på 0,25 m och 

en bredd om 2 m. Höjdsätts ytor för att avvattnas mot diket kan vatten effektivt avledas 

från byggnader och parkeringsplatser. 

Figur 3 visar exempel på hur dagvattenlösningar kan placeras. Dikessystem (blått i figur) 

kan omhänderta samt fördröja 10-årsregn. För större flöden kan anläggningar i form av 

torrdammar alternativt dagvattenparker anläggas inom gröna ytor. Med ett antaget 

medeldjup om 7 cm är de redovisade gröna ytorna erforderliga för att även hantera ett 

100-årsregn. 
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Figur 3: Föreslagna ytor för dagvattenhantering. 
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